ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

Về quy định tác nghiệp của phóng viên

Báo, Đài tại các Điểm thi, khảo sát tuyển

sinh đầu cấp năm học 2023 – 2024 và kỳ thi

tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023

tại Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 5 năm 2023

 Kính gửi:

- Lãnh đạo các Điểm thi, khảo sát tuyển sinh đầu cấp năm

học 2023 - 2024;

- Lãnh đạo các Điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại

Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển

sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 6 năm 2014.

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và

đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

Nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện cho phóng viên các cơ quan Thông tấn, Báo, Đài tác

nghiệp thuận lợi, thông tin kịp thời về các kỳ thi đúng quy chế, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị Lãnh đạo các Điểm thi, khảo sát tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023

- 2024 và thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh

quán triệt đầy đủ các quy định về tác nghiệp của phóng viên như sau:

1. Phóng viên đến tác nghiệp tại Điểm thi phải xuất trình đúng Thẻ tác nghiệp

phóng viên của mình do Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo cấp (đính

kèm mẫu Thẻ của Sở Giáo dục và Đào tạo).

2. Phóng viên được phép tác nghiệp tại Điểm thi, khu vực phòng thi đầu mỗi buổi thi.

2

Trước 10 phút bắt đầu mở thùng đựng đề thi, Lãnh đạo Điểm thi mời tất cả những nhân sự

không có trách nhiệm, kể cả phóng viên, rời khỏi Điểm thi.

3. Phóng viên tác nghiệp tại Điểm thi trong thời gian đang thi phải có thành viên

Ban Chỉ đạo thi (của Quốc gia hoặc Thành phố) đi cùng và chỉ được tác nghiệp bên

ngoài phòng thi. Tuyệt đối không tác nghiệp tại các phòng thi trong thời gian thí sinh

làm bài.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Lãnh đạo các Điểm thi quán triệt đầy đủ quy định

này cho đội ngũ tham gia công tác tại Điểm thi, thực hiện nghiêm, đúng và đủ các quy

định; không làm khó, phải tạo điều kiện thuận lợi để phóng viên tác nghiệp theo quy chế

và hướng dẫn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ các kỳ thi của Thành phố (để b/c);

- BCĐ các kỳ thi của Sở GD&ĐT (để biết);

- Phòng GD&ĐT thành phố Thủ Đức và các

quận, huyện (để biết);

- Phóng viên các Báo, Đài;

- Lưu: VT, VP (Vệ).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2023-05-23T20:10:51+0700

		2023-05-23T21:24:37+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2023-05-24T08:52:45+0700

		2023-05-24T08:52:45+0700

		2023-05-24T08:52:45+0700